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سهم 11 درصدی 
صندوق کارآفرینی 

امید از اشتغال کشور 
درسال گذشته

مدیرعامل صندوق کارآفرینی 
امید در تشریح برنامه های سال 
جدید گفت: بیش از ۱۱درصد 
سهم یک میلیون شغل تعهد 
دولت توسط صندوق کارآفرینی 

امید ایجاد شده است.
نعمت الله رضایی در گفت وگو 
با خبرگزاری تسنیم، درباره 
اولویت های سال ۱402 گفت: 
پرداخت تسهیلات حوزه اشتغال 
روستایی و نهضت احیا اولویت 

سال ۱402 است.
وی با بیان اینکه صندوق به 
عنوان یک مؤسسه عمومی 
غیردولتی باید رابطه منظمی 
داشته  اعتباری  درعملیات 
باشد، افزود: در کنار پرداخت 
تسهیلات توجه جدی به امر 
نظارت تکمیل کننده فرایند 
واگذاری تسهیلات است که اگر 
نظارت به درستی صورت گیرد، 
کاهش مطالبات را نیز به دنبال 
دارد. رضایی ادامه داد: در حال 
حاضر 63میلیارد تومان در این 
زمینه سرمایه گذاری صورت 
گرفته است. فراخوانی را به کلیه 
شرکت هایی که امکان شرکت 

داشته اند داده شده است.
وی گفت:در سال ۱40۱ حدود 
۱۱5 هزار فرصت شغلی مورد 
حمایت صندوق قرار گرفت.اگر 
این عدد را با تسهیلات نظام 
بانکی مقایسه کنیم، نظام بانکی 
در سال جاری بیش از 3500همت 
تسهیلات پرداخت کرده ولی 
پرداخت تسهیلات ما 6700همت 
بوده است. رقم ما نسبت به 
نظام بانکی بسیار کمتر است.اما 
در مورد سهم اشتغال ایجاد شده 
بیش از ۱۱درصد یک میلیون 
شغلی که دولت تعهد کرده بود 
توسط صندوق کارآفرینی امید 
مورد حمایت قرار گرفته است.

وصول 91 درصد 
بودجه صندوق بیمه 
اجتماعی روستاییان 

درسال گذشته
بیمه  ق  و صند مل  عا یر مد
اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر گفت: در سال گذشته 
۹۱ درصد از بودجه صندوق وصول 
شد که در رشد منابع بسیار 

مؤثر بود.
بیت الله برقراری در نخستین 
جلسه شورای مدیران صندوق 
کشاورزان،  اجتماعی  بیمه 
روستاییان و عشایر اظهار کرد: 
سالی که گذشت، سال خوبی 
برای صندوق بود و همه همکاران 
با سرعت، دقت و خلاقیت 
عمل کردند و آثار فعالیت های 
همکاران کاملاً قابل مشاهده بود 
و نتیجه موفقیت به این دلیل 
بود که یک انسجام، هماهنگی 
و خلاقیت ویژه ای شکل گرفت.
وی تصریح کرد: این خرد جمعی 
تحولات عظیمی رقم زد. به عنوان 
مثال در حوزه آمار و محاسبات 
بیمه ای اقدامات ویژه ای برای 
نخستین بار انجام شد و این 
اقدامات بر اساس محاسبات 
علمی و تخصصی شکل گرفت. 
بخش ها  سایر  در  همچنین 
نیز گزارشات تخصصی و علمی 
اقدامات مهم و ضروری انجام 
شد. مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
ق  حقو  : گفت یر  عشا و 
مستمری بگیران این صندوق 
درصد   43 گذشته  سال  در 
افزایش یافت. به گفته برقراری، 
پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، 
پیاده سازی ساختار تفصیلی 
استان های  شدن  کل  اداره  و 
و  فارس  و  رضوی  خراسان 
همچنین تحولات در بخش های 
آموزش از دیگر اقدامات مهم در 
سال  گذشته محسوب می شود.

وی با تأکید در جذب بیمه ای 
صندوق اظهار کرد: جذب 3۱۸ 
هزار و ۸۹5 نفر بیمه شده جدید 
نسبت به سال ۱400 از اقدامات 
مهم این صندوق محسوب 
می شود که این اتفاق بالاترین 
عملکرد صندوق در ۱7 ساله 

گذشته بوده است.
به گفته مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر، افزایش ۱۸0 هزار و 
۱33 نفری بیمه شدگان فعال 
صندوق با نرخ رشد۱2 درصدی 
نسبت به سال گذشته، صدور 
2۱ هزار و 424 حکم مستمری 
درسال ۱40۱، افزایش تعداد کل 
مستمری بگیران به عدد۱74 
هزار و 5۸2 نفر از سایر اقدامات 
مهم این صندوق بود. برقراری 
تکمیلی  بیمه  ارائه  ود:  افز
درمان به مستمری بگیران 
صندوق در 3 استان آذربایجان 
شرقی، همدان و اصفهان برای 
نخستین بار در تاریخ ۱7 ساله 
هزار   22 پرداخت  صندوق، 
فقره تسهیلات قرض الحسنه 
بانکی )بدون نیاز به ضامن، 
وثیقه و...( با تخصیص اعتبار 
۹60 میلیارد ریالی به مستمری 
بگیران صندوق، افزایش 43 
درصدی حقوق مستمری بگیران 
در سال ۱40۱ به  طور متوسط 
)برای حداقل بگیران تا ۱۹0 درصد 
افزایش داشتیم(. همچنین 
سطوح  درصدی   60 افزایش 
درآمدی در سال ۱40۱ از دیگر 
اقدامات مهم این صندوق بوده 
است. وی همچنین جزئیاتی از 
پوشش بیمه ای رایگان مادران 
خانه دار روستایی با سه فرزند 
و بیشتر را اعلام کرد و گفت: به 
موجب مصوبه دولت، برخورداری 
از این بیمه برای مشمولان رایگان 
است و دولت حق بیمه آنها را 
تقبل می کند. برقراری اظهار 
کرد: بر اساس ماده 2۱ قانون 
مذکور، دولت مکلف است در 
راستای اجرای بند »ب« ماده 
)۱03( قانون برنامه پنج ساله 
ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، حداکثر شش ماه 
پس از لازم الاجرا شدن این 
قانون، با تقویت صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان نسبت به 
بیمه مادران خانه دار دارای سه 

فرزند و بیشتر اقدام کند.

اخذ شناسه شغلی 
از سامانه جامع 

اشتغال اتباع خارجی
از  کار  وزارت  اشتغال  معاون 
ع  تبا ا ل  شتغا ا هی  ند ما سا
افغانستانی خبر داد و گفت:به 
موجب این طرح اقامت مجاز 
این افراد منوط به روشن  شدن 
وضعیت شغلی آنان خواهد بود 
و افراد شرکت کننده از مزایای 
برخوردار  ح  طر این  قانونی 
خواهند شد. محمود کریمی 
بیرانوند، در گفت وگو با خبرگزاری 
تسنیم،درباره اشتغال اتباع افغانی 
گفت: یکی از مشکلات ما این 
بوده است که همواره چالش 
اطلاعات در این زمینه داشته ایم 
و نمی دانستیم که چه تعداد 
نیروی افغان مشغول به کار در 
کشور داریم.  کریمی گفت:در 
جلسه ۱7 ستاد ساماندهی اتباع 
خارجی در وزارت کار پیشنهادی را 
مطرح کردیم و آن این بود که 
وضعیت اقامت اتباع خارجی را 
تمدید نکنید مگر اینکه وضعیت 
شغلی خود را اعلام کنند. تاکنون 
اقامت و اشتغال جداگانه بود ولی 
از اسفند ماه این دو مسأله به هم 
متصل شدند و وزارت کشور و 
نیروی انتظامی استقبال کردند و 
لذا از اسفند ماه این طرح تحت 
عنوان وضعیت اشتغال اتباع 
افغانستانی شروع به کار کرده 
است. به همه اتباع افغانستانی 
فراخوان داده ایم که در طرح 
سرشماری کارت اقامت موقت 
دارند،بیایند و وضعیت شغلی 
خود را به وزارت کار اعلام کنند.
کریمی گفت: به موجب این 
طرح  اقامت مجاز این افراد 
منوط به روشن  شدن وضعیت 
شغلی آنان خواهد بود و افراد 
شرکت کننده از مزایای قانونی 
این طرح برخوردار خواهند شد.

اخبار رفاه روستایی

اجتماعی  رفاه  و  کار  وزیرتعاون، 
بزرگ ترین چالش »اشتغالزایی و 
کارآفرینی« را ساختار آموزشی کشور 
دانست و گفت: سال ۱402 نیز درصدی 
بیشتر از سال گذشته برای ایجاد 

اشتغال هدفگذاری شده است.
صولت مرتضوی گفت: بزرگ ترین 
چالش اشتغالزایی و کارآفرینی در کشور 
ساختار آموزشی است. مرتضوی گفت: 
تدوین و ترسیم »نظام استاد – شاگردی« 
و »توسعه مراکز آموزش جوار کارگاهی« 
محور برنامه های سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای قرار گرفته است. دبیر 
شورای اشتغال با اشاره به هدفگذاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
ایجاد بیش از یک میلیون شغل در 
سال ۱402، گفت: مسیر ایجاد اشتغال 
از مهارت آموزی می گذرد و شناسایی 
استعدادهای مهارتی در کشور ضروری 
است. مرتضوی بر اصلاح قوانین و 
مانع زدایی از اشتغال آفرینی نیز تأکید 
کرد و اظهار داشت: برنامه دولت 

بهبود محیط کسب وکار برای بخش 
خصوصی است و ما هم ناظر بر 
عملکرد دستگاه های متولی و حامی 
کارآفرینان کشور هستیم. وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، با بیان اینکه سال 
گذشته فراتر از وعده دولت بیش از 
یک میلیون فرصت شغلی ایجاد شد، 
گفت: سال ۱402 نیز درصدی بیشتر 
از سال گذشته برای ایجاد اشتغال 
هدفگذاری شده است. دبیر شورای 
عالی اشتغال بیان کرد: نرخ بالای 
بیکاری جوانان، نرخ بالای بیکاری 
غ التحصیلان، پایین بودن نرخ  فار
مشارکت و افزایش جمعیت غیرفعال، 
جمعیت  سنی  میانگین  افزایش 
شاغل، عدم توازن منطقه ای بیکاری، 
افزایش عدم تطابق شغلی، نرخ بالای 
بیکاری پنهان، سهم بالای اشتغال 
غیررسمی و پدیده شاغلین فقیر از 
مهم ترین چالش های بازار کار کشور 

به شمار می روند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار 

کرد: اهمیت ایجاد اشتغال در ایجاد 
ثبات اقتصادی جامعه، موضوعی 
غیرقابل انکار است و توجه هر چه 
بیشتر به موضوع اشتغال در جامعه 
می تواند منجر به افزایش سطح رفاه 
عمومی و توسعه همه جانبه در جامعه 
شود که در کشورهای مختلف از طریق 
علمی به این مسأله پرداخته اند و 
ارتباط معنی داری بین اشتغال و اشتغال 
پایدار با توانمندسازی منابع انسانی و 
مدل های استاد شاگردی و انکوباتورها و 
زنجیره ارزش و زنجیره تأمین و… تعریف 
کرده اند. دبیر شورای عالی اشتغال، 
نیروی انسانی را یکی از مهم ترین و 
اساسی ترین عوامل تولید دانست که از 
طریق مشارکت در تولید چه به لحاظ 
یدی و فیزیکی و چه به لحاظ فکری 
و مدیریتی و تکنولوژی نقش مهمی در 
روند تولید ایفا می کند. کشورهایی 
که در برنامه ریزی برای تربیت نیروی 
انسانی موفق تر باشند مسیر اقتصادی 

روشن تری هم دارند.

 هدفگذاری برای ایجاد بیش از 
یک میلیون شغل در سال جاری

توقف روند کاهشی نرخ مشارکت 
اقتصادی و چرخش معکوس آن 
در سال گذشته، افزایش تعداد 
شاغلان کشور و کاهش نرخ بیکاری 
را نسبت به سال های قبل از آن را در 

پی داشت.
از تقسیم جمعیتی که جویای 
کار هستند و تمایل به اشتغال 
دارند )اعم از بیکار و شاغل( 
به کل جمعیت حاضر در سن 
کار، نرخ مشارکت اقتصادی به 
دست می آید. در حقیقت نرخ 
مشارکت اقتصادی آونگی است 
که تعیین کننده پویایی بازار کار 
یا رکود آن است. نرخ مشارکت 
اقتصادی در حقیقت شاخصی از 
اندازه نسبی عرضه قابل دسترس 
کار را برای تولید کالاها و خدمات 
تهیه می کند. این نرخ نخستین 
شاخص کلیدی در میان 20 شاخص 
کلیدی بازار کار است که توسط 
سازمان جهانی کار ارائه شده است. 
در واقع نرخ مشارکت اقتصادی 
شاخص و فاکتور کلیدی در تبیین 
شکل و ساختار نیروی کار در کشورها 
و سیاست گذاری و برنامه ریزی برای 

آینده بازار کار است.
اگر تا همین چند وقت پیش یعنی 

در سال های دهه ۹0 بصورت مقطعی 
نرخ بیکاری کاهش می یافت، اما 
فضای کسب و کار نامساعد بود، 
تنها یک دلیل عمده داشت و آن 
هم این بود که در این مقاطع 
زمانی، این کاهش مشارکت نیروی 
انسانی آماده به کار عامل کاهش 
تعداد بیکاران بود. به عبارتی در 
این مقاطع زمانی، شاغلان به دلیل 
نبود امنیت شغلی ناشی از نبود 
وضعیت مناسب محیط کسب و کار 
بیکار شده و دیگر رمقی برای یافتن 
کار مجدد نداشته اند و عملاً در گروه 
جمعیت غیرفعال  قرار می گرفتند. 
از طرفی نیروی آماده به کار نیز وقتی 
این وضعیت را می دید دیگر امیدی 
برای پیدا کردن کار نداشته و آنها 
نیز به جمعیت غیرفعال اضافه 
می شدند. به همین دلیل بوده 
که حالا جمعیت غیرفعال کشور 

روندی افزایشی نشان می دهد.
سال ۱40۱، بازار کشور وضعیت 
متفاوتی نسبت به سال های قبل 
از خود تجربه کرد. در این سال روند 
افزایشی نرخ مشارکت اقتصادی 
آغاز و نرخ بیکاری کاهشی شد. در 
این سال بود که پس از مدت ها یا 
به عبارتی بهتر پس از چندین فصل 
متوالی، نرخ مشارکت اقتصادی 
با چرخش ۱۸0 درجه ای روند رو 
به رشدی را تجربه کرد. همین 
موضوع باعث شد تا کارشناسان 
اقتصادی اذعان کنند که کاهش 
تعداد بیکاران و رشد اشتغال واقعی 

. ست ا
بر پایه داده های آماری، در پاییز 
سال گذشته 24 میلیون و 70 هزار 
نفر برآورد شد که بر این اساس 
نرخ اشتغال در اقتصاد ایران 37،7 
درصد اعلام شد و نرخ بیکاری 
از ۸،۹ درصد در پاییز سال ۱400 
به ۸،2 درصد در پاییز ۱40۱ رسید، 
همچنین در همین بازه زمانی نیز 
نرخ مشارکت اقتصادی به 4۱ درصد 
رسید. آمارها نشان می دهد نرخ 
مشارکت اقتصادی در چند سال 
گذشته در ایران روندی نزولی 
داشته که تا حدی از پویایی نیروی 

انسانی در کشور کاسته است.
از سال ۸5 روند نزولی در نرخ 
مشارکت اقتصادی آغاز شد و تا 
سال ۹3 نیز ادامه یافت. به بیان 
دیگر نرخ مشارکت اقتصادی از 4۱ 
درصد در سال ۸4 به حدود 37 
درصد در سال ۹3 رسید. عکس 
نکته ای که در سطور بالا گفته شد 
در این بازه زمانی صدق می کند، 
در سال های دولت نهم و دهم 
به علت رشدهای نه چندان 
جالب اقتصادی و بدبینی به فضای 
اقتصاد، نرخ مشارکت اقتصادی 

کاهش یافته است.
از سال ۹4 بار دیگر روند صعودی 
در این شاخص آغاز شد و این 
نرخ در سال ۹7 به 40،5 درصد 
رسید. در سال ۹۸ این نرخ به 
بالای 44 هم رسید اما این افزایش 
در نرخ مشارکت اقتصادی به 

دلیل تغییر سن اشتغال و برخی 
محاسبات مرکز آمار بوده است. 
طبق آخرین آمارهای اقتصادی 
این نرخ با اهمیت در حوزه کلان از 
4۱،3 درصد در سال ۹۹ کاهش یافته 
و به کانال 40 درصد وارد شده است.
در شش ماهه اول سال ۱400 نرخ 
مشارکت اقتصادی روند نوسانی 
را تجربه کرد بطوری که در ابتدای 
اولین فصل این سال، این نرخ با 
رشد مواجه شد و به 4۱،4 درصد 
رسید. این در حالی بود که از سوی 
مرکز آمار نرخ مشارکت اقتصادی 
در آخرین فصل سال ۱3۹۹، 40/۹ 
درصد اعلام شده بود. در هنگامه 
تغییر دولت و روی کارآمدن دولت 
سیزدهم نرخ مشارکت اقتصادی با 
کاهش مواجه شد و به 4۱،۱ درصد 
خ در فصل های  رسید. این نر
بعد نیز با کاهش مواجه شد تا 
اینکه در بهار ۱40۱ روند کاهشی آن 
متوقف شد و نرخ آن نسبت به 
زمستان سال ۱400، با 0،5 درصد به 
40،۹ درصد افزایش یافت. نتایج 
تازه ترین گزارش حوزه اشتغال در 
نیمه دوم سال ۱400 نسبت به فصل 
مشابه در سال گذشته نیز نشان 
اثرگذاری سیاست های دولت در 
حوزه اشتغال بوده و تأکیدی بر 
ضرورت تحقق اهداف این حوزه 
جهت تسریع در حل چالش  

بیکاری محسوب می شود.
نشان به آن نشان که در دوره 
هفت ماهه نخست آغاز به کار 

دولت 634 هزار فرصت شغلی 
برای کارجویان کشور ایجاد شده 
و همچنین ایجاد 34۱ هزار و 633 
فرصت شغلی در مدت عملکرد پنج 
ماهه دولت از ابتدای فروردین ماه 
تا پایان مردادماه سال جاری نیز 
از جمله خروجی عملکردی بازار 
اشتغال محسوب می شود.  کل 
تعداد شاغلان اقتصاد ایران در 
سال۱400، 23 میلیون و 447 هزار و 
452 نفر برآورد شده است، این در 
حالی است که این رقم در سال ۹۹ 
حدود 23 میلیون 263 هزار نفر به 
ثبت رسید. به بیان دیگر در سال 
۱400 نسبت به سال ۹۹ بالغ بر ۱۸0 
هزار نفر به جمعیت شاغل خالص 

اقتصاد ایران افزوده شد.
در تابستان سال ۱40۱، روند نرخ 
مشارکت اقتصادی دوباره به کانال 
4۱ درصد رسید. البته این رشد در 
اولین فصل سال گذشته شروع 
شده بود و نرخ مشارکت در آن 
موقع 40،۹ درصد اعلام شده بود.

بررسی ها نشان می دهد که نرخ 4۱ 
درصدی مشارکت اقتصادی در پاییز 
سال گذشته نیز تکرار شد و این 
روند در زمستان نیز ادامه داشته 
و گفته می شود که نرخ مشارکت 
اقتصادی در سال ۱40۱ نسبت به 
سال ۱400 از رشد قابل ملاحظه ای 

برخوردار بوده است.
نشان به آن نشان که صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از تحقق یک میلیون 

شغل وعده داده شده در سال 
۱40۱ خبر داد. یکی از دلایل کاهش 
نرخ رشد مشارکت اقتصادی در 
ایران به ساختار سنی جوان کشور 
ارتباط دارد. افراد در گروه های سنی 
جوان و نوجوان بیشتر در حال 
تحصیل هستند تا شاغل و جویای 
کار باشند. با این حال با تمهیدات 
از سوی دولت  صورت گرفته 
سیزدهم نرخ بیکاری گروه های 
سنی جوان نیز با کاهش مواجه 

شده است. 
بررسی ها از داده های آماری مرکز 
آمار نشان می دهد که در فصل 
پاییز نسبت به سال گذشته نرخ 
بیکاری جوانان ۱5 تا 35 ساله بیش 
از ۱2 درصد کاهش یافته و تعداد 
بیکاران این گروه سنی در پاییز 
امسال با کاهش بیش از 2۱۱ هزار 
نفری، به یک میلیون و 45۸ هزار 
نفر رسیده است. در پاییز امسال 
نیز نرخ بیکاری جوانان ۱5 تا 24 
ساله با کاهش حدود ۱5 درصدی 
مواجه شده که تعداد آنها را به 473 

هزارو 3۱7 نفر رسانده است.
به هر حال، نرخ مشارکت اقتصادی 
شاخص اصلی برای برآورد پویایی 
یا رکود بازار کار است  و در صورتی 
که این نرخ رشد معکوس داشته 
باشد حتی در صورت رشد اقتصادی 
نمی توان به کاهش نرخ بیکاری 
و افزایش اشتغال امیدوار شد. 
موضوعی که دولت سیزدهم به آن 

است. واقف 

سال ۱40۱، بازار 
کشور وضعیت 

متفاوتی نسبت به 
سال های قبل از 
خود تجربه کرد. 

در این سال روند 
افزایشی نرخ 

مشارکت اقتصادی 
آغاز و نرخ بیکاری 

کاهشی شد

بهبود بازار کار 
 کشور در 

سال 1401

در پاییز سال 
گذشته نرخ 

اشتغال 37،7 
درصد اعلام 

شد. نرخ 
بیکاری از ۸،۹ 
درصد در پاییز 

سال ۱400 به 
۸،2 درصد در 

پاییز ۱40۱ رسید، 
در همین بازه 
نرخ مشارکت 

اقتصادی نیز به 
4۱ درصد رسید

41
درصد 

گزارش

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

در سال ۱402 نسبت به سال گذشته برای بیش از یک میلیون شغل هدف گذاری شده 
است که قطعاً رقم قابل توجهی خواهد بود

1402
سال

عکس: ایسنا

خ مشارکت اقتصادی توقف روند کاهشی نر
خ مشارکت اقتصادی به معنی بهبود نسبی  خ بیکاری توأمان با رشد نر کاهش نر

وضعیت بازار کار است


